nas operações com as mercadorias abaixo especificadas (art. 
353, II, 15.7), realizadas por substituto tributário situado neste 
Estado inscrito no cadastro estadual como fabricante de 
azulejos e pastilhas (código de atividade 2641-7/02), 
calculando-se a redução em 11,1112% (onze inteiros e um mil 
cento e doze décimos de milésimos por cento): (NR) 

Art. 93. ..................................................................... 

II - o valor do imposto anteriormente cobrado, relativo às 
aquisições de energia elétrica usada ou consumida no 
estabelecimento (Lei nº 7.710/00):

[...]

13/98, 8/99 e 45/2000): (NR) 

Art. 505. De 25/3/97 até 31/12/2003, os contribuintes industriais 
do ramo de vestuário, calçados e artefatos de tecidos (posição 
25 do código de atividades econômicas) cuja receita bruta 
mensal média não ultrapasse o valor de R$ 1.200.000,00 (hum 
milhão e duzentos mil reais) poderão optar pelo pagamento do 
ICMS mediante o regime de apuração em função da receita 
bruta, observando-se, além das normas relativas aos demais 
contribuintes, as seguintes: (NR) 

I - os contribuintes de que trata este artigo, quando optarem

[...]

inscritos no cadastro estadual na condição de contribuintes 
normais, atendida a respectiva codificação prevista no Anexo 3; 

II - só poderá ser enquadrado no regime de que cuida este artigo 
o contribuinte cuja receita bruta mensal média, no ano anterior, 
tenha sido igual ou inferior a R$ 1.200.000,00 (hum milhão e 
duzentos mil reais), consideradas as saídas tributadas e não 
tributadas, de todos os estabelecimentos pertencentes à empresa, 
não importando se do mesmo ou de outro ramo de atividade 
econômica; 

III - se ao fazer a opção o contribuinte não houver exercido suas

[...]

divulguem programa de processamento de dados que possibilite 

alterar valores acumulados em equipamentos de controle fiscal 
ou efetuar lançamentos, na escrituração fiscal, de dados 
divergentes dos registrados em documentos fiscais (Lei nº 
7.753/00); (NR) 

b) 12.000,00 (doze mil Reais) (Lei nº 7.753/00): (NR) 

c) R$ 4.000,00 (quatro mil Reais) (Lei nº 7.753/00): (NR) 

d) R$ 400,00 (quatrocentos Reais) (Lei nº 7.753/00): (NR) 

5 - ao contribuinte que deixar de apresentar o Atestado de 
Intervenção em Equipamento de Controle Fiscal ou apresentá-lo